Ps 29:5

Afterward, though, he drew strength from reading and listening and was afraid of being disowned by Christ in the presence of his holy angels if he remained afraid to confess him openly before other people. In his own eyes he stood guilty of a serious charge: being ashamed of the sacrament of humility that is your Word's, and not being ashamed of the blasphemous rites of the proud demons. He had copied their pride in participating in these, brass-faced in his vanity, shame-faced at the truth, and suddenly, unexpectedly, he said to Simplicianus, as he himself used to tell the tale, "Let us go to church: I want to become a Christian." The latter could hardly contain his joy, and off he went with him. So when he was initiated in the primary sacrament as a catechumen, he soon afterward signed up for the rebirth of baptism. Rome was stunned, the Church was delighted. The proud watched and were furious; they

Lk 12:9

CONFESSIONS

bant et tabescebant. servo autem tuo dominus deus erat spes eius, et non respiciebat in vanitates et insanias mendaces.

(5) Denique ut ventum est ad horam profitendae fidei, quae verbis certis conceptis retentisque memoriter de loco eminentiore in conspectu populi fidelis Romae reddi solet ab eis qui accessuri sunt ad gratiam tuam, oblatum esse dicebat Victorino a presbyteris ut secretius redderet, sicut nonnullis qui verecundia trepidaturi videbantur offerri mos erat; illum autem maluisse salutem suam in conspectu sanctae multitudinis profiteri. non enim erat salus quam docebat in rhetorica, et tamen eam publice professus erat. quanto minus ergo vereri debuit mansuetum gregem tuum pronuntians verbum tuum, qui non verebatur in verbis suis turbas insanorum? itaque ubi ascendit ut redderet, omnes sibimet invicem, quisque ut eum noverat, instrepuerunt nomen eius strepitu gratulationis (quis autem ibi non eum noverat?) et sonuit presso sonitu per ora cunctorum conlaetantium, "Victorinus, Victorinus." cito sonuerunt exultatione, quia videbant eum, et cito siluerunt intentione, ut audirent eum. pronuntiavit ille fidem veracem praeclara fiducia, et volebant eum omnes rapere intro in cor suum. et rapiebant amando et gaudento: hae rapiendum manus erant.

3. (6) Deus bone, quid agitur in homine, ut plus gau-

¹⁰ This "profession of faith" is that now known as the Apostles' Creed; it was spoken aloud rather than written down (a normal practice in ancient mystery cults to reserve words of power to the initiated).

BOOK VIII

ground their teeth and were consumed with anger. As for your servant, the Lord God was his hope, and he had no regard any longer for vanities and deceiving madness. Ps 112:10
Ps 40:4